[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.563

De 01 de março de 2000

Dispõe sobre acordo de cooperação e termo de compromisso de estágio com estudantes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais contidas na Constituição Federal e nas disposições da Lei Orgânica Municipal - Artigo 87 – Inciso I, Letra “o”, e considerando a necessidade de estabelecer normas de cooperação entre Instituições de Ensino e a Prefeitura Municipal, objetivando proporcionar estágio profissionalizante não remunerado aos alunos, desenvolvendo atividades de interesse para o Município;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica a Secretaria de Transportes do Município autorizada a celebrar, em nome da Prefeitura, Acordo de Cooperação e Termo de Compromisso com Instituições de Ensino da cidade e seus estudantes, visando estratégia de profissionalização com integração pedagógica.

Parágrafo Único - Em decorrência do referido acordo, que será formalizado em impresso próprio, observar-se-á o disposto no § 1º do Artigo 6º, do Decreto Federal nº 87.497/82, que regulamenta a Lei Federal nº 6.494/77, bem como as disposições da Lei Federal nº 8.859/94, no que se refere à não caracterização de vínculo empregatício.

Artigo 2º - O acordo de cooperação ora disciplinado terá, após as assinaturas, o prazo de validade de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado ou denunciado nos termos do Artigo 3º.

Artigo 3º - A Prefeitura Municipal, tida como Unidade Concedente do estágio, poderá denunciar o presente Acordo de Cooperação e Termo de Compromisso, a qualquer tempo, unilateralmente, mediante comunicação escrita ou, no caso de seu peculiar interesse, prorrogar o acordo através de Termo Aditivo.

Artigo 4º - As atividades dos estagiários serão desenvolvidas de acordo com as conveniências, ressalvadas as horas de atividades escolares.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.563 . . . . . .

Artigo 5º - A Prefeitura, na qualidade de Unidade Concedente, fará cobertura de Seguro Contra Acidentes Pessoais aos estagiários, enquanto durar o presente Acordo e Termo de Compromisso.

Artigo 6º - As despesas com a instituição do seguro referido no Artigo 5º, correrão a conta das dotações orçamentárias próprias ou abertura de crédito especial, nos termos do Artigo 87, inciso I, letra “c”, da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Artigo 7º - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal dos Transportes.

Artigo 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, a 1º (primeiro) de março de 2000 (dois mil).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio nº 01/2000.

(“PC”).

PAGE